

HEA-001-011108

Seat No. -

M. A. (Sem. I) (CBCS) Examination

November / December - 2017
Economics: ECT - 02
(Theories of Economic Growth)
(Old Course)

Faculty Code: 001 Subject Code: 011108

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours] [Total Marks : 70]

૧ આર્થિક વૃદ્ધિની વ્યાખ્યા સમજાવો અને આર્થિક વૃદ્ધિ અને આર્થિક વિકાસ ૧૪ વચ્ચેનો ભેદ સમજાવો અને આર્થિક વૃદ્ધિ અને આર્થિક વિકાસમાં સંસ્થાઓનું પ્રદાન સ્પષ્ટ કરો.

અથવા

- ૧ આર્થિક વૃદ્ધિ અને આર્થિક વિકાસને અસર કરતાં પરિબળોની ચર્ચા કરો. ૧૪
- ર શિષ્ટવાદી અર્થશાસ્ત્રીઓના વૃદ્ધિના અભિગમની સમજૂતી લખો અને ૧૪ વર્તમાનની તેની પ્રસ્તુતતા ચર્ચો.

અથવા

- ર આર્થિક વિકાસમાં ટેક્નોલોજીના પ્રદાનની સમજૂતી લખો અને વર્તમાનની તેની ૧૪ પ્રસ્તુતતા ચર્ચો.
- 3 વૃદ્ધિના મોડેલોની લાક્ષણિકતાઓ સમજાવો તથા તેના મુખ્ય ઘટકોનો ખ્યાલ આપો. **૧૪ અથવા**
- 3 શ્રીમતી રોબિનસનના આર્થિક વૃદ્ધિના મોડેલની સમજૂતી આપો અને તેની ૧૪ વિશિષ્ટ લાક્ષણિકતાઓ ચર્ચો.
- ૪ આર્થિક વિકાસનો શુમ્પિટરનો સિદ્ધાંત સમજાવો વર્તમાનની તેની પ્રસ્તુતતા ચર્ચો. **૧૪ અથવા**
- ૪ વૃદ્ધિ અને વિકાસને અસર કરતાં આંતરિક અને બાહ્ય પરિબળોની ચર્ચા કરો. ૧૪

૫	ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈપણ બે) (અ) હેરાડ-ડોમાર મોડેલ (બ) એડમ સ્મિથ અને આર્થિક વિકાસ (ક) કાલ્ડોરનું વૃદ્ધિ મોડેલ (ડ) યાંત્રિક પ્રગતિ અને આર્થિક વિકાસ.	૧ ૪
	ENGLISH VERSION	
1	Define economic growth and distinguish between economic growth and economic development and clarify the role of institutions in economic growth and economic development. OR	14
1	Discuss factors affecting economic growth and development.	14
2	Explain Classical concept of economic growth and discuss its relevance today.	14
2	OR Explain role of technology in economic development and discuss its relevance today.	14
3	Explain characteristics of growth models and state its main components.	14
	OR	
3	Explain Mrs. Robinson's growth model and discuss its special characteristics.	14
4	Explain Schumpeter's theory of growth and state its relevance today. OR	14
4	Discuss about endogenous and exogenous factors affecting growth and development.	14
5	Write short notes: (any two) (a) Harrod -Domar Model (b) Adam Smith and Economic Development (c) Kaldorian model of growth (d) Technical Progress and economic development.	14